
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Olomouc

Inspekční zpráva

Základní škola J. A. Komenského, Přerov-Předmostí, Hranická 
14

Hranická 14, 751 52  Přerov

Identifikátor školy: 600 146 669
Zřizovatel: Město Přerov, Bratrská 34, 751 52  Přerov

Školský úřad Přerov, Bří Hovůrkových 17, 751 52 Přerov 
Termín konání orientační inspekce: 26. duben 2000

Čj. 134 71/00-11071
Signatura nm4ct105



Inspekční zpráva - str. 2

NÁSLEDNÁ INSPEKCE - ZÁKLADNÍ INFORMACE

Cílem následné inspekce bylo zjistit, jaká opatření přijal ředitel školy k odstranění nedostatků 
zjištěných při komplexní inspekci, provedené ve dnech 10. - 20. května 1999, popsané 
v inspekční zprávě čj. 132 483/99-11137 a protokolu o kontrole čj. 132 484/99-11137.
Dílčí nedostatky se týkaly:
 plnění učebního plánu
 sestavení rozvrhu hodin
 podmínek pro výuku německého jazyka
 nesprávných kompetencí pedagogické rady
 kvality výroční zprávy 
 hodnocení žáků, přetěžování žáků písemným zkoušením 
 práce metodických orgánů
 účinnosti kontrolního systému
 kvality výuky

ZJIŠTĚNÍ

Plnění učebního plánu
Výuka v 1. - 9. ročníku probíhá nadále podle vzdělávacího programu Obecná škola, 
dokumentu čj. 12 035/97-20. Učební plán je dodržen v celém rozsahu, týdenní hodinové 
dotace na 1. stupni se pohybují ve stanoveném rozpětí - nedostatek odstraněn.

Rozvrh hodin
Rozvrh hodin je sestaven v souladu s příslušnou právní normou, není překročen maximální 
počet hodin vyučovaných v jednom sledu a v jednom dni. Ve většině případů jsou 
respektovány i obecné didaktické zásady - nedostatek odstraněn.

Podmínky pro výuku německého jazyka
Německý jazyk je i nadále vyučován učitelem bez potřebné odborné způsobilosti - tento 
nedostatek se nepodařilo odstranit. Výuka probíhá v kmenových učebnách. Žáci již mají 
dostatek učebnic a učebních textů, k dispozici jsou magnetofonové poslechové kazety. 
Materiálně-technické podmínky se zlepšily. 
Ve škole výrazně převažuje zájem o anglický jazyk, v příštím školním roce bude zřízena pouze 
1 skupina německého jazyka.

Kompetence pedagogické rady
Nesprávně byly aplikovány kompetence pedagogické rady v souvislosti s udělováním opatření 
k posílení kázně. Vedení školy vypracovalo pro tyto účely tiskopisy, které respektují 
ustanovení § 13 odst. 3 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole - nedostatek 



Inspekční zpráva - str. 3

odstraněn.

Výroční zpráva
Ke kontrole byla předložena výroční zpráva o činnosti za školní rok 1998/99 a výroční zpráva 
o hospodaření za rok 1999. Výroční zprávy jsou zpracovány podle stanovené osnovy, obsahují 
dostatek informací - nedostatek odstraněn.

Hodnocení žáků, přetěžování žáků písemným zkoušením
Pro hodnocení žáků druhého stupně byla v minulých letech zavedena desetibodová hodnotící 
stupnice s jasně stanovenými kritérii. Jejím pozitivem je skutečnost, že objektivněji a ve větší 
šíři dává obraz o žákově osobnosti, jeho vědomostech a dovednostech, zohledňována je i píle a 
plnění úkolů. Na základě provedené analýzy byla s platností od 1. 9. 1999 zpřísněna 
klasifikační stupnice pro získání známky dobrý, naopak zvětšil se prostor pro dosažení známky 
dostatečný. Nedořešeným problémem je skutečnost, že prakticky všechny obdržené body mají 
při stanovení pololetní a závěrečné klasifikace žáků stejnou váhu, otázkou diskuze zůstává i 
výpočet dílčího čtvrtletního hodnocení. 
Otázka přetěžování žáků písemnými pracemi v jednom dni je vyřešena přílohou Řádu školy -
učitelé nebudou psát v dané třídě v jednom dni více než jednu větší písemnou práci -
nedostatek odstraněn.

Práce metodických orgánů
Ve škole je ustaveno metodické sdružení 1. stupně, na 2. stupni byly nově vytvořeny čtyři 
předmětové komise. Funkce, postavení a povinnosti metodických orgánů jsou písemně 
stanoveny. Řeší mj. aktuální požadavky týkající se výuky, změn v učebních osnovách, 
hodnocení, přípravy kontrolních písemných testů a dalších evaluačních nástrojů, analýzy 
výstupů, organizování soutěží a akcí, podílejí se na metodickém vedení začínajících učitelů. 
Z předložených zápisů z jednání vyplývá, že uvedené činnosti jsou skutečně prováděny. 
Celkově se práce metodických orgánů se zlepšila.

Kontrolní systém výchovně-vzdělávacího procesu
Přímá hospitační činnost ředitele školy je prováděna nepravidelně, podle potřeby nebo na 
základě podnětů rodičů. Zástupkyně ředitele školy se řídí vlastním plánem.  Vedení školy
upřednostňuje kontrolu výsledků vzdělávání. K tomu účelu vypracovává škola vlastní evaluační 
nástroje - prověrky a testy pro žáky 4. a 5. ročníku a 6. - 9. ročníku. Cílem je zjistit úroveň 
vědomostí a dovedností prakticky ve všech předmětech s výjimkou předmětů s výchovným 
zaměřením. V současnosti testování proběhlo, analýza výsledků, srovnání a případná opatření 
budou provedeny po celkovém zpracování. V letošním roce byly rovněž využity v 5. a 9. 
ročníku testy SCIO, žáci dosáhli dobrých výsledků.
Kontrola pedagogické dokumentace je prováděna, protokoly o opravných zkouškách jsou 
vedeny na předepsaných tiskopisech. Není dořešena otázka kontroly plnění učebních osnov. 
Účinnost kontrolního systému se zlepšila.

Kvalita výuky
Posouzení kvality výuky hospitační činností ČŠI neprováděla. Zaměřila se pouze na zjištění, 
zda vedení školy přijalo opatření k odstranění některých nedostatků. Z předložených zápisů 



Inspekční zpráva - str. 4

z jednání pedagogických porad vyplynulo, že závěry inspekce byly projednány s celým sborem 
dne 14. 6. 1999, postupně individuálně s některými učiteli a byla přijata adekvátní opatření. 
Kontrola účinnosti přijatých opatření je prováděna zpravidla hospitační činností.   

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Škola nadále aktivně rozvíjí své působení v rámci projektu Naučná stezka lovců mamutů. 
V této oblasti se úspěšně prezentuje na veřejnosti. Má připravené i další projekty v oblasti 
ochrany přírody v souvislosti s poznáváním nejbližšího okolí.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol čj. 2744/2000 ze dne 25. 4. 2000
 Dokumentace vztahující se ke školnímu roku 1999/2000 - rozvrh hodin, učební plán, 

přílohy k řádu školy, organizaci školy, výchovně-vzdělávacímu programu školy, zápisy 
z hospitací a jednání předmětových komisí, tiskopisy pro udělení opatření k posílení kázně

 Zápisy z jednání pedagogických porad, protokoly o opravných zkouškách, výroční zpráva 
o činnosti za školní rok 1998/99, výroční zpráva o hospodaření za rok 1999 

ZÁVĚR

Hodnocení a závěry komplexní inspekce byly projednány s pedagogickými pracovníky na 
mimořádné pedagogické radě dne 14. června 1999, byly také provedeny individuální 
pohovory s některými učiteli a přijata opatření. Nedostatek uvedený v protokolu o kontrole 
čj. 132 484/99-11137 (porušení § 9 odst. 3 vyhlášky č. 291/1991 Sb., o základní škole) byl 
odstraněn. 
Na základě zjištěných skutečností lze konstatovat, že vedení školy učinilo kroky k nápravě 
zjištěných nedostatků, ve většině sledovaných oblastí nastalo zlepšení. Porušení obecně 
platných právních norem nebylo zjištěno.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Vít Široký Vít Široký v. r.



Inspekční zpráva - str. 5

V Přerově dne 3. května 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 9. 5. 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Vladimír Peška Mgr. Vladimír Peška v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Přerov, Bří 
Hovůrkových 17, 751 52  Přerov

2000-05-25 Bednaříková v. r.

Zřizovatel: Město Přerov, Bratrská 
34, 751 52  Přerov

2000-05-25 134 82/00

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nepodány




